ιγ'. « Κατὰ πίστιν ἀπέθανον οὗτοι πάντες, μὴ λα-
θόντες τὰς ἐπαγγελίας, ἀλλὰ πόρρωθεν αὐτὰς ἰδόν-
τες, καὶ ἀσπασάμενοι ¹⁶, καὶ ὁμολογήσαντες ὅτι
ξένοι καὶ παρεπίδημοι εἰσιν ἐπὶ τῆς γῆς. » Οὕτως ὁ
πατριάρχης Ἀβραάμ εἶρηκε τοῖς υἱοῖς Χέτ· « Πάροι-
κος ἐγὼ καὶ παρεπίδημος εἰμι μεθ' ὑμῶν · δότε μοι
κτῆσιν τάφου μεθ' ὑμῶν, καὶ θάψω τὸν νεκρὸν μου
ἀπ' ἐμοῦ. » Καὶ ὁ τῆς γῆς ἀπάσης τὴν ἐπαγγελίαν
δεξάμενος, οὐδὲ τριπηνυαλὸν ἐκέκτητο τόπον. Τοῦτο
καὶ ὁ παλλίνικος Στέφανος ἔφη · « Καὶ οὐκ ἔδωκεν
αὐτῷ οὐδὲ βῆμα ποδός. » Οὕτως καὶ ὁ μακάριος Δαβὶδ,
καίτοι βασιλεὺς ὢν, καὶ τῆς γῆς ἐκαίνης δεσπόζων,
διημεκῶς ἔβη, ὅτι « Πάροικος ἐγὼ εἰμι πρὸς σὲ καὶ
παραπίδημος, καθὼς πάντες οἱ πατέρες μου. »

ιδ'. « Οἱ γὰρ τοιαῦτα λέγοντες, ἐκφραζοσιν ὅτι
πατριῶς ἐπιζητοῦσιν. » Οἱ ξένους ἑαυτοὺς, φησὶν,
ἀνομάζοντας δηλοῦσιν ὡς οὐδὲν οἰκεῖον κρίνουσι τῶν
παρόντων, ἀλλ' ἐτέρων ἐπιθυμοῦσι πραγμάτων.
Τοῦτο καὶ ὁ Κύριος ἔφη · « Εἰ ἐν τῷ ἄλλοτρίῳ πι-
στοὶ οὐκ ἐγένεσθε, τὸ ὑμέτερον τίς ὑμῖν δώσει; »

ιε'. « Καὶ εἰ μὲν ἐκαίνης ἐμνημόνεον ¹⁷ ἀφ' ἧς
ἔξηλον, εἶχον ἂν καιρὸν ἀνακάμψαι. » Εἰ γὰρ τὴν

A Por fundamenta enim durationem significavit. Non
manufactam autem civitatem vocavit vitam que
in cœlis agitur. Hoc etiam dixit in precedentibus :
« Non enim in sancta manufacta ingressus est
Christus, sed in ipsum cœlum. »

VERS. 11. « Fide et ipsa Sarra virtutem in con-
ceptionem seminis accepit, et præter tempus ætatis
peperit, quoniam fidelem credidit esse eum qui
promiserat. » Primum enim risit, ut quæ nesciret
naturam ejus qui pollicebatur, et fines humanæ
naturæ cognosceret. Ne pareret enim obstabat non
solum senectus, sed etiam matricis debilitas. Sed
postquam rescivit quis polliceretur, et credidit, et
peperit ut credidit.

VERS. 12. « Propter quod et ab uno orti sunt, et
hoc emortuo, tanquam sidera cœli multitudinæ, et
sicut arena quæ est ad oram maris innumera-
bilis. » Ab uno Abrahamo. Quod si aubos unum
intellexerimus, minime **617** aberrabimus. « Erunt
enim, inquit, duo in carne una. » Deinde syllo-
gisticè ostendit, hos omnes vidisse quidem per
fidem bonorum laborum remunerationes, in præ-
senti autem vita eas non esse consecutos. Hoc
enim sic ostendo, cum in confesso etiam esset
justum esse iudicem, simul etiam vita futura de-
monstrata est. Qui enim per omnes virtutes in-
gressi sunt, laborum autem præmia in vita præ-
senti non acceperunt, clarum est eos illa omnino
accepturos, quandoquidem justus est iudex. Erit
ergo aliqua alia vita, in qua qui vicerunt victores
renuntiabuntur. Hac autem docet etiam Apostolus
in subsequentibus :

VERS. 13. « Juxta fidem defuncti sunt omnes
isti non acceptis promissionibus, sed a longe eas
aspicientes, et salutantes, et contentes quod pe-
regriini et hospites sint super terram. » Ita dixit
patriarcha Abraham filiis Chet : « Peregrinus et
advena ego sum vobiscum : date mihi jus sepulcri
vobiscum, et sepeliam mortuum meum a me ^d. »
Et qui totius terræ promissionem acceperat, ne
trium quidem cubitorum locum possibilebat. Hoc
etiam dixit insignis victor Stephanus : « Et non
dedit illi nec passum pedis ^e. » Ita etiam beatus
David, quamvis et rex esset, et in illa terra do-
minatum obtineret, assidue clamabat : « Advena
ego sum apud te, et peregrinus, sicut omnes patres
mei ^f. »

VERS. 14. « Qui enim hæc dicunt, significant se
patriam inquirere. » Qui peregrinos, inquit, seipsos
nominant, significant se nihil ex presentibus pro-
prium judicare, sed res alias cupere. Hoc et Do-
minus dixit : « Si in alieno fideles **618** non
fuistis, quod vestrum est quis dabit vobis ^g? »

VERS. 15. « Et si quidem ipsius memorissimum ^h
qua exierunt, habebant utique tempus revertendi :

^c Gen. II, 24.

^d Gen. xxiii, 4.

^e Act. vii, 5.

^f Psal. xxxviii, 15.

^g Luc. xvi, 12.

VARIE LECTIONES.

¹⁶ εἰδέτας, ἀσπαστ. Sine καὶ B

¹⁷ μνημονεύουσιν Noster ad psal. lxxxvi, 9.

Si enim Charram vel Chaldæorum regionem patriam existimasset patriarcha, et ea de causa seipsum nominasset *advenam*, cum habitaret Palæstinam, facillime potuisset reverti si voluisset.

VERS. 16. « Nunc autem meliorem appetunt, id est, cœlestem. Ideo non confunditur Deus, vocari Deus eorum : paravit enim illis civitatem. » Non dicit aliquod ædificium, sed vitam quæ in cœlis agitur. Hoc enim etiam dicit paulo post : « Sed accessistis ad Sionem montem, et civitatem Dei viventis, Hierosolimam cœlestem ^b. » Opportune etiam posuit illud, *non confunditur*. Virtutum enim Deus, et angelorum Dominus, et cœli terræque Opifex, interrogatus, Quod est tibi nomen, aliis relictis dixit : « Ego sum Deus Abrahami, et Deus Isaaci, et Deus Jacobi. Hoc nomen ^c mihi æternum, et monumentum generationibus generationum ^d. »

VERS. 17, 18. « Fide obtulit Abraham Isaacum cum tentaretur, et unigenitum offerebat, is qui suscepit promissiones, ad quem dictum est : In Isaaco vocabitur tibi semen. » Et posterorum Isaaci multitudinem pollicitus est Dominus se arenæ maris similem effecturum, et idem ipse Isaacum hostiam fieri jussit. A duabus ergo contrariis cogitationibus obsessus patriarcha, et habens præterea naturam, quæ quovis lictore sævius eum excruciat, facile omnia superavit, et hostiam obtulit. Adhæc ostendit etiam 619 cogitationem, qua fretus alias profugavit.